dinem: sicut ille que sunt in geometria: pretermittantur. in eis enim dicimus possiblea ea que aliquo modo sunt et impossiblea que aliquo modo non sunt. Quecuq; autem potentie reducuntur ad eandem speciem omnes sunt quedam principia: et ad vnum referuntur quod est principium transmutationis in alio in quantum aliud potentia enim patiendi que est principium mutationis passive in patiente: reducitur ad principium transmutatiuum in alio in quantum aliud. habitus etiam impassibilitatis dicitur potentia que a principio transmutatiuo non potest transmutari in deterius nec corrumpi. in his quidem definitionibus inest ratio prime potentie scilicet active. Et quoniam potentie dicuntur aut patiendi et faciendi. aut bene patiendi et bene faciendi: que includunt priores in rationibus potentiarum que dicuntur secundum bene insunt rationes potentiarum simpliciter que sunt priores. Valam igitur q; potentia faciendi et patiendi aliquo modo est vna secundum habitudinem. quis enim dicitur habere potentiam patiendi eo q; aliud potest pati ab ipso: subiecto tamen sunt diuerse. quia passiuum est in patiente quod ab aliquo patitur per hoc quod habet materiam tanq; principium faciendi. quomodo crassum est combustibile et cedens e impressibile. Actiua autem est in faciente vt caliditas in calefactiuo et edificatiua in edificatore. Et ideo nichil patitur a se ipso in quantum aptum natum est esse idem quia sic est vnum et non diuersum. In potentia autem est priuatio contraria tali potentie quare omnis potentia et impotentia est eiusdem et secundum idem sicut habitus et priuatio. priuatum enim dicitur non habens et si aptum natum habere aut omnino non habet: aut si quando aptum natum est. aut si eo modo quo natum est habere vt puta perfecte aut quocunq; modo natum est habere non habet in quibusdam tamen non omnibus que apta nata sunt habere vt priuata quando violentia causa est non habendi.

**Capitulum. ii. quod sic incipit: quoniam hec quidem in animatis. Declarat quod quedam potentie sunt in rebus in animatis et hec sunt omnes irrati onabiles et determinate ad vnum. alie vero sunt rebus animatis quarum ille sunt in virtute rationali rationales sunt et contrariorum quia earum ratio est scientia que contrariorum est.**

Quoniam autem quedam talia qualia sunt potentie insunt rebus inanimatis et specialiter in parte animi rationali. Manifestum est q; potentiarum alie sunt cum ratione. Unde et habitus factiui quales sunt artes: omnes sunt potentie. quia sunt principia permutatiua in alio vel in quantum aliud. rationales autem potentie omnes sunt contrariorum. sicut medicatiua est infirmitatis et sanitatis. irrationabilium autem vnaqueq; est vnius tantum. sicut calidum est tantum califaciedi. Causa autem quare rationales sunt contrariorum et quia scientia que est eis ratio possedi eadem existens ostendit rem et eius priuationem lz non similiter q; principia liter est rei. quare necesse rationales potetias contrariorum esse. ita q; vnius scdm se et alterius non e se sicut ratio a qua rationales dicuntur vni9 contrariorum scdm se et alterius scdm accidens illius. s. qd ostendit negatione et priuatione et ei9 q; e se cognoscit. priuatio enim que ablatio alterius extrinsecus contraria est ei qd priuat. irrationales idcirco sunt determinate ad vnum: quia forma est eis ratio possendi. in eodem autem non sunt contrarie forme: sed vna tantum. vnde salubre facit solum sanitatem

### Metaphisice

et calefactiuum caliditatem. et frige factiuum frigiditatem. Scientia autem que est f  
 anima habente p[ri]ncipium motus est potentia cum ratione. et quia non sciens facit  
 ambo contraria sic ratio est ambozum: licet non equaliter. quia potentia rationalis  
 copulans iddem p[ri]ncipium ad duo contraria mouebit vtrumq[ue]. Et hec est ratio qua  
 re potentie rationales faciunt contraria: quia vnum p[ri]ncipium in ratione existens  
 est contrariozum. potentie vero sine ratione contraria facere non possunt. palam aut  
 q[ue] potentiam faciendi sequitur potentia patiendi et non econuerso. necesse enim est  
 beneficientem facere sed facientem non est necesse bene facere.

Capitulum. iiii. quod sic incipit: sunt autem quedam. Improbatur opinio  
 nem dicentium nichil esse in potentia nisi quando est in actu quasi iddem sit  
 actus et potentia.

Ant quidam vocati megarici qui dicunt aliquid habere potentiam solum  
 quando operatur: et non habere quando non operatur et non bedificantem  
 non posse bedificare: sed bedificatem posse bedificare dicunt: quando bedifi-  
 cat et sic de alijs. Quibus accidit in conuenientia facile est videre. non enim e-  
 rit bedificator qui non bedificat. quod falsum est. quia bedificatorem esse est potentem  
 esse bedificare. et similiter est in alijs artibus. Preterea impossibile est acqui-  
 rere artes non discendo aliquando vel inueniendo: impossibile est eas perdere non abi-  
 ciendo: aut obliuione: aut passione: aut alteratione: causata a tempore. non enim cor-  
 rumpuntur re artificiali corrupta. Si quidem potentiam non habet quando actu no[n]  
 agit: quando quis cessabit agere perdet artem. et quando incipiet agere acquirat eas.  
 Et sic ars acquireretur sine studio et perderetur sine abiectio[n]e. Preterea in re-  
 bus inanimatis nichil est frigidum nec calidum nec dulce nec omnino sensibile nisi  
 actu sentiat. et ita entia erunt talia qualia apparent sensui: vt dixit pictagoras.  
 Preterea nulla res habebit sensum nisi actu sentiat: itaq[ue] non videns non habebit  
 potentiam visuam. Si quidem non habens visum aptum tamen habere. et quan-  
 do aptum natum est est cecum: iddem eodem die sepe erit cecus et videns. Pro-  
 pter quod p[ri]uatum potentia est impossibile. si quidem iddem est actus et potentia  
 q[ue] non fit actu: impossibile est fieri. et etiam impossibile factum esse. Ita q[ue] dices ip[su]m  
 esse aut futurum mentietur. nam impossibile hoc significat scilicet non esse nec possi-  
 bile esse. hec ergo opinio aufert motum et generationem q[ue] secundum ipsam stas se-  
 per stabit et sedens sedebit nec surget. quia impossibile erit surgere: cum non habeat  
 potentiam surgendi. Si ergo hec vera non sunt: palam quia potentia et actus sunt  
 altera et non iddem: sicut dicit dicta opinio destruens non paruum aliquid: sed multa  
 entia. quare decendum. quod aliquid est possibile esse q[ue] actu non est. et possibile non  
 esse quod actu est. et hoc tam in substantia q[ue] in alijs cathegorijs.